94 Cic., *leg.*, I 8 [Atticus à Cicéron et à son frère Quintus] : *Sunt enim maxumae res in hac memoria atque aetate nostra ; tum autem hominis amicissimi Cn. Pompeii laudes inlustrabit, incurret etiam in < praeclarum > illum et memorabilem annum suum : quae ab isto malo praedicari quam, ut aiunt, de Remo et Romulo.*

95 Cic., *Sull.*, 67 : *hic tu epistulam meam saepe recitas quam ego ad Cn. Pompeium de meis rebus gestis et de summa re publica misi* (« toi-même, tu lis souvent à haute voix la lettre que j'ai moi-même envoyée à Cn. Pompée au sujet des hauts faits que j'ai accomplis et au sujet de l'intérêt supérieur de l'État. »). Schol. Bob., p. 167 STANGL (*Planc.*, 85) : *Nam significari scio epistulam non ad mediocris instar voluminis scriptam, quam Pompeio in Asiam de rebus suis in consulatu gestis miserat Cicero aliquanto, ut videbatur, insolentius scriptam, ut Pompei stomachum non mediocriter commoveret, quod quadam superbiore iactantia omnibus se gloriosis ducibus anteponeret.* (« Car je sais qu'on a indiqué que la lettre que Cicéron avait envoyée en Asie à Pompée, au sujet des hauts faits qu'il avait accomplis pendant son consulat, n'avait pas été écrite sur de petits rouleaux, < et > qu'elle avait été écrite, semble-t-il, de manière assez présomptueuse, de sorte qu'elle n'a pas faiblement estomaqué Pompée, parce que, par une vantardise particulièrement orgueilleuse, il s'était lui-même placé au-dessus de tous les chefs de guerre. »)

96 Cic., *Arch.*, 28 : *Atque, ut id libentius faciatis, iam me vobis, iudices, indicabo et de meo quodam amore gloriae nimis acri fortasse, verum tamen honesto vobis confitebor. Nam, quas res nos in consulatu nostro vobiscum simul pro salute huius aequae imperii et pro vita civium proque universa re publica gessimus, attigit hic versibus atque inchoavit ; quibus auditis, quod mihi magna res et iucunda visa est, hunc ad perficiendum adornavi. Nullam enim virtus aliam mercedem laborum periculorumque desiderat praeter hanc laudis et gloriae.*

« œuvre d'histoire » (ἱστορικὰ), tout en avouant qu'il ne veut omettre sur son compte aucun genre d'éloge (*ne quod genus a me ipso laudis meae praetermittatur*).⁹⁷ En mai 60, dans la lettre suivante conservée, il revient sur l'histoire de son consulat qu'il lui avait précédemment envoyée, en imaginant qu'elle surclassera aisément par ses qualités littéraires tout autre ouvrage sur le même sujet écrit par quelqu'un d'autre que lui :

Je t'ai envoyé une de mes œuvres : l'histoire de mon consulat écrite en grec. J'ai remis le livre à L. Cossinius. J'imagine que mes ouvrages en latin te plaisent, mais que celui-ci, en grec, excite la jalousie du Grec que tu es. Si d'autres écrivent sur ce sujet, je t'enverrai leur ouvrage ; mais – je parle sérieusement – à peine ont-ils lu le mien, que – comment cela se fait-il ? – la main qui écrivait se paralyse.⁹⁸